
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 765/2023 del 14/12/2023

OGGETTO: Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqulificazione ambientale
dell'asta terminale del Fiume Solofrone - Opere di Completamento e adeguamento Ponte
Bivio Mattine CUPB86B20000020001 - provvedimenti

Il giorno 14/12/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI A

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



 
Sono assenti i Sigg: Mondany Morelli Veronica
Giustificano l’assenza i Sigg: Mondany Morelli Veronica

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 Il  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari,  con  decreto  di  concessione  del

finanziamento e di impegno prot. int. n. 365822 del 16.08.2021, concedeva al Consorzio
Bonifica di Paestum il  finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Sistemazione
idraulica a difesa dei centri abitati  e riqualificazione ambientale dell’asta terminale del
fiume Solofrone – opere di completamento e adeguamento ponte bivio mattine” per un
importo complessivo di € 5.400.000,00 avente CUP B86B20000020001;

 a seguito di gara conclusa il 14/04/2022 il lavoro è stato appaltato all’impresa Marco Polo
Appalti SRl con un ribasso del 5,68% ed il Ministero delle Politiche Agricole ha trasmesso
il Decreto n. 559918 del 03/11/2022 contenente il quadro economico rimodulato; 

 in data 08.09.2022 è stato stipulato il Contratto d’appalto tra con l’impresa Marco Polo
Appalti  SRL Rep.  478  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  U.T.  Vallo  della  Lucania  –
sportello  di  Agropoli  in  data  09.09.2022  al  N.  1000  serie  III°  per  un  importo  di  €
3.525.312,00;

 in  data  09.09.2022  è  stata  effettuata  la  consegna  dei  lavori  ed  è  stato  certificato
successivamente dalla Direzione Lavori l’effettivo inizio;

 durante il corso dei lavori è stata necessaria la redazione di una perizia di variante in
corso  d’opera  che  potesse  consentire  l’adeguamento  dei  prezzi  per  l’imprevisto  ed
imprevedibile aumento degli stessi legato alle note vicende internazionali di guerra e di
pandemia;

 con atto  di  Deputazione Amministrativa  n.  683 del  09.12.2022 è  stata  approvata dal
Consorzio una Perizia di Variante e Suppletiva in corso d’opera n. 1, con un incremento
di spesa percentuale rispetto ai lavori contrattuali pari al 5,10%.

 il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha emesso relativo
Decreto n. 659632 del 23.12.2022, con il quale è stato rimodulato il quadro economico a
seguito della suddetta perizia, prendendo atto della nuova configurazione progettuale per
l’importo  di  finanziamento  pari  ad  €  5.154.351,50  oltre  €  245.648,50  quale
accantonamento ex art. 3 commi 3 e 5 delle Linee Guida per un totale di € 5.400.000,00



 I lavori conseguenti a tale finanziamento, alla data odierna registrano un avanzamento a
tutto il 14.11.2023 del 80,92% come da 3° SAL, che riporta l’importo dei lavori eseguiti
pari ad €. 2.995.560,62 oltre iva;

 Il  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  con  Decreto  n.
593146 del 25.10.2023 ha liquidato al Consorzio il secondo rateo (I° e II° SAL) per un
importo di € 1.658.736,38 determinando un importo complessivo erogato come di seguito
riportato:

 a  seguito  dell’approvazione  delibera  D.A.  n.  654  del  16.11.2023  è  stato  liquidato
parzialmente il 3° sal con le risorse disponibili sul conto corrente dedicato in attesa di
ulteriore accredito di prossimo rateo da parte del Ministero;

 con nota  consortile  prot.  15028 del  06.12.2023 il  Consorzio  ha  inoltrato  al  Ministero
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste la richiesta erogazione terzo
rateo in uno ad una relazione dell’andamento della concessione a firma del sottoscritto
RUP, atti contabili di lavori e di spese generali per un importo di € 1.393.980,86;

 con apposita nota al Ministero si è richiesto autorizzazione a poter redigere una Perizia di
Variante n. 2 e con nota 631928 del 15.11.2023 il suddetto Ministero vincolava il  suo
nulla  osta  al  parere  favorevole  dell’Alta  Sorveglianza  precisando  che  le  somme
dell’accantonamento ex art.3 e 5 Linee Guida Ministeriali potevano essere utilizzate nella
misura del 50%.

 l’amministrazione consortile con il deliberato n. 654/2023 ha presa atto della necessità di
tale perizia;

 il RUP con nota 14190/2023 invitava la Direzione dei Lavori a formalizzare la redazione
della Perizia di Variante in corso d’opera N. 2, relazionandosi, ove necessario, con l’Alta
Sorveglianza per addivenire rapidamente al parere definitivo con apposito Decreto da
parte del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;

 TENUTO CONTO che:
 la direzione dei lavori ha presentato la Perizia di che trattasi nella quale viene rilevato

che  durante  l’esecuzione  delle  opere  è  emersa  la  necessità  di  effettuare  lavori  non
previsti in contratto ed in particolare:
- Impermeabilizzazione  della  copertura  dell’edificio  sala  pompe  e  quadri  ammalorata

dagli  straordinari  eventi  atmosferici  degli  ultimi  giorni  con  conseguente  rimozione e
smaltimento  della  guaina  esistente,  rimozione  e  nuova  installazione  di  un  impianto
fotovoltaico esistente da 62,40 Kwp;

- Fornitura in opera di nuove apparecchiature idrauliche a valle delle nuove elettropompe
ai fini dell’ottimizzazione dell'insieme di tubazioni che collegano le varie apparecchiature
dell’impianto in questione;  

- Fornitura  in  opera,  a  causa  del  cambiamento  climatico,  di  adeguato  impianto  di
climatizzazione che preservi le componentistiche elettriche complesse di Media e Bassa
Tensione presenti nella Centrale Irrigua oggetto d’appalto e conseguente fornitura in
opera di  idonei  infissi  e vetrate atte al  contenimento acustico e radiante nella zona
strettamente riservata alle suddette componenti elettriche;

 per tali lavorazioni suppletive è stata stimata una spesa di circa € 345.464.14 oltre iva
rispetto alla Perizia di Variante n. 1.

 con il  nuovo importo dei  lavori  + oneri  per la sicurezza di € 4.047.058,18 si  avrà un
incremento  rispetto  all’importo  del  contratto  originario  (vedi  decreto  di  rimodulazione



quadro  economico  ministero)  pari  ad  una  incidenza  percentuale  del  14,80%  quindi
inferiore al 15% dettato dalla norma.

 nell’ambito  del  quadro normativo vigente, atteso che il  contratto è stato stipulato l’08
settembre 2022, si fa riferimento al Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016 che,
riguardo alla modifica dei contratti, prevedeva quando di seguito riportato.

 art.106 (modifica dei contratti duranti il periodo di efficacia) recita al comma 2 lettera a e
b) 

 “ …. 2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma
1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il  valore
della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

 le soglie fissate all'articolo 35;
 ……..15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori

ordinari  che speciali.  Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del
contratto ………. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del
valore complessivo netto delle successive modifiche……….

 si precisa altresì che anche il nuovo codice dei contratti di cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n.
36 in vigore dal 01 luglio 2023, le previsioni per la modifica dei contratti, in riferimento alla
presente fattispecie, nella sostanza sono identiche a quelle presenti nel vecchio codice.

 In particolare l’art.120 (modifica dei contratti in corso di esecuzione) recita al comma 3
lettera b) 

 “ …. i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1,
senza  necessità  di  una  nuova  procedura,  sempre  che  nonostante  le  modifiche,  la
struttura del contratto ……e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate,
se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

 le soglie fissate all'articolo 14 (soglie di rilevanza europea…..);
 ………. il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di

più modifiche successive,  il  valore è accertato sulla base del  valore complessivo del
contratto al netto delle successive modifiche.

 Alla luce della stima dei nuovi lavori suppletivi, viene di seguito riportata la proposta del
nuovo quadro economico:

 con  delibera  della  D.A.  N.  427  del  13.07.2023  è  stato  approvato  il  primo  stato
d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 06.07.2023 per l’importo di € 710.258,51;

 con  Delibera  di  D.A.  n.  482  del  03.08.2023  è  stato  approvato  il  secondo  stato
d’avanzamento dei lavori eseguiti  a tutto il  01.08.2023 per l’importo dei lavori eseguiti
pari ad € 1.950.595,53;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 con  Delibera  di  D.A.  n.  654  del  16.11.2023  è  stato  approvato  il  terzo  stato
d’avanzamento  dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il  14.11.2023  per  l’importo  dei  lavori  di  €
2.995.560,62;

 RILEVATO che:
 il geom. Roberto Chiarelli, Responsabile unico del procedimento e l’ing. Guido Contini in

qualità  di  Direttore  Generale  del  Consorzio,  con  propria  nota  prot.  cons.  14050  del
14.11.2023  inviata  al  dirigente  del  Masaf  e  all’Alta  Sorveglianza,  richiedevano
autorizzazione alla redazione di una Perizia di Variante N. 2 finalizzata all’esecuzione di
lavori suppletivi non previsti in contratto; 

 con precedente Delibera di D.A. n. 654 del 16.11.2023 l’amministrazione consortile ha
autorizzato il RUP e la Direzione dei Lavori alla redazione di una Perizia di Variante N. 2;

 il Masaf con nota del Dirigente Francesca Coniglio, prot. uscita Ministero n. 631928 del
15.11.2023, acquisita al consorzio con prot. 14078 del 15.11.2023, prendeva atto delle
motivazioni  a  sostegno  della  richiesta  di  Perizia  n.  2  evidenziando  che  le  risorse
economiche per  tale  Perizia  erano da ricercare  nell’ambito  del  quadro  economico di
Concessione assentito tenendo conto che per le somme riguardanti l’accantonamento
potevano essere utilizzate nella misura del 50% di quelle postate; accertata la copertura
il Consorzio poteva essere autorizzata, previo parere favorevole dell’Alta sorveglianza, a
presentare la Perizia di che trattasi per la sua approvazione;

 all’ing. Vittorio Gagliardi, Alta Sorveglianza nominata dal Ministero, in ossequio all’art. 3
della  convenzione  d’incarico  rep.  475/2022,  è  stato  richiesto  il  parere  di  valutazione
tecnico amministrativo come da nota prot. 15204 del 11.12.2023; 

 PRESO ATTO che:
 il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ha:
- emanato il Decreto di Concessione  N. 365822 del 16/08/2021;
- rimodulato   il  quadro  economico di  finanziamento  a  seguito  dell’approvazione della

Perizia di variante N. 1 con provvedimento N. 659632 del 23/12/2022;
- con D.M. di liquidazione N.440245/2021 ha disposto, a titolo di anticipazione del 20%

sul finanziamento assentito, la liquidazione al Consorzio di € 1.080.000,00;
- con  D.M.  5474445/2022  ha  disposto,  quale  rimborso  dell’anticipazione  contrattuale

erogata all’impresa esecutrice, al  Consorzio la somma di  € 860.176,13 quale Primo
rateo di stato di avanzamento concessione;

- con  DM  593146  del  25.10.2023  la  liquidazione  del  credito  lordo  determinato  in  €
1.658.736,38 quale Secondo rateo di avanzamento concessione (I° e II° SAL);

 Considerato che occorre:
 prendere atto che la Direzione dei Lavori ha redatto la Perizia di Variante N. 2 finalizzata

all’esecuzione di lavori suppletivi sopra riportati in corpo delibera con una  spesa di  €
345.464.14 oltre iva rispetto alla Perizia di Variante n. 1.

 per tale nuovo importo dei lavori + oneri per la sicurezza che passerà ad € 4.047.058,18
si  avrà  un  incremento  rispetto  all’importo  del  contratto  originario  (vedi  decreto  di
rimodulazione  quadro  economico  ministero)  pari  ad  una  incidenza  percentuale  del
14,80% quindi inferiore al 15% dettato dalla norma art. 106  comma 2 lettera a) e b)
modifica dei contratti nel Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e, ribadita anche nel nuovo
codice in vigore dal 01.07.2023 D.Lgs. 36/2023 art. 120 comma 3 lettera b);

 tale perizia n. 2 segue le prescrizioni  dettate dal Masaf di  cui alla nota del  Dirigente
Francesca  Coniglio,  prot.  uscita  ministero   n.  631928  del  15.11.2023,  acquisita  al
consorzio con prot. 14078 del 15.11.2023;

 occorre inviare, a seguito di acquisizione del parere favorevole dell’Alta Sorveglianza, la
perizia  di  che  trattasi  al  Ministero  dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle
foreste al fine di poter ottenere il relativo Decreto autorizzativo;

 Visto: 
 il D.lgs 50/2016 e s.m.e i.
 il Decreto Semplificazione, convertito con Legge 120 del 11/09/2020;
 il Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 e la Legge di conversione n. 108 del 29/07/2021;
 la legge 238 del 23.12.2021;
 il DPR 207/2010 per la parte vigente;
 Il D.Lgs. 36/2023;



 l’art. 113 del Codice dei contratti – incentivi per le funzioni tecniche;
 l’art. 149 del C.C.N.L. – incentivi per le funzioni tecniche;
 il regolamento interno per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche approvato

con deliberazione Commissariale n. 266 del 18.12.2018;
 i decreti Ministeriali di Concessione e di gestione dei lavori generati dal MASAF;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica reso dal geom. Roberto Chiarelli in qualità

di Capo Settore Area Tecnica - Ufficio Progettazione e Direzione lavori;
 PRESO ATTO del  parere  di  regolarità  contabile  reso dalla  dott.ssa Daniela  Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A 

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 di prendere atto ed approvare la Perizia di Variante N. 2 redatta dalla Direzione dei Lavori

e finalizzata all’esecuzione di lavori suppletivi sopra riportati in corpo delibera con una
spesa di  € 345.464.14 oltre iva rispetto alla Perizia di Variante n. 1.

 di prendere atto ed approvare il nuovo importo dei lavori per € 4.047.058,18  che reca un
incremento  rispetto  all’importo  del  contratto  pari  ad  una  incidenza  percentuale  del
14,80% quindi inferiore al 15% dettato dalla norma art. 106  comma 2 lettera a) e b)
modifica dei contratti nel Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e, ribadita anche nel nuovo
codice in vigore dal 01.07.2023 D.Lgs. 36/2023 art. 120 comma 3 lettera b);

 di  prendere  atto  ed  approvare  la  Perizia  di  Variante  N.  2  conforme alle  prescrizioni
dettate dal Masaf , di cui alla nota del Dirigente Francesca Coniglio (prot. uscita ministero
n. 631928 del 15.11.2023, acquisita al consorzio con prot. 14078 del 15.11.2023);

 di prendere atto ed approvare il nuovo quadro economico:

 di autorizzare il RUP, a seguito di acquisizione del parere favorevole dell’Alta Sorveglianza,
ad inviare tutti gli atti di perizia di variante n. 2 al Ministero dell’agricoltura, della sovranità
alimentare e delle foreste al fine di poter ottenere il relativo Decreto autorizzativo;

 di imputare la spesa del presente provvedimento a carico del Decreto di Concessione del
finanziamento e di impegno prot. int. N. 365822 del 16.08.2021 e successive modifiche ed
integrazioni,  riguardante  l’intervento  “Sistemazione idraulica  a  difesa dei  centri  abitati  e
riqualificazione  ambientale  dell’asta  terminale  del  Fiume  Solofrone  –  Opere  di



Completamento  e  adeguamento  Ponte  Bivio  Mattine”  per  un  importo  complessivo  di  €
5.400.000,00 con CUP B86B20000020001;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.

------





la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 12/01/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  14/12/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 12/01/2024

 


		2024-01-12T09:05:05+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-01-12T09:06:36+0100
	ROBERTO CIUCCIO




